mayoritarios minoritarios Total
M$ M$ M$

Patrimonio de PCGA Chile 268.021.812 -   268.021.812
Incorporación de los accionistas minoritarios 3.283.808 3.283.808

Corrección monetaria (3.074.066) (22.711) (3.096.777)
Aplicación Boletín Técnico 64 (1) (4.519.241) -   (4.519.241)
Diferencia de cambio 1.535.631 17.762 1.553.393
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (957.952) (2.425) (960.377)
Menor valor - amortización 3.336.087 -   3.336.087
Mayor valor de inversiones- amortizacion 807.794 -   807.794
Provisiones 201.620 -
Valor razonable de Instrumentos Financieros 220.017 -
Reserva de cobertura (9.247) -   (9.247)
Corrección monetaria Patrimonio 7.714.883 -   7.714.883
Dividendo mínimo (4.144.975) -   (4.144.975)
Diferencia de conversión (2) (13.843.873) 69.029 (13.774.844)
BT 64, diferencia de conversión (1) 13.682.038 -   13.682.038
Otros 68.712 80.337 149.049

-
Subtotal Ajuste 1.017.428 141.992 1.159.420

Patrimonio proforma de acuerdo a NIIF al 30/09/2009 269.039.240 3.425.800 272.465.040

Al 01 de enero de 2009: Patrimonio Patrimonio

accionistas accionistas Patrimonio
mayoritarios minoritarios Total

M$ M$ M$

Patrimonio de PCGA Chile 278.334.035 278.334.035
Incorporación de los accionistas minoritarios 3.923.404 3.923.404

Corrección monetaria (1.271.636) (1.271.636)
Diferencia de cambio 495.071 495.071
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (108.853) (108.853)
Mayor valor de inversiones- amortizacion 831.311 831.311
Provisiones 223.677 223.677
Dividendo mínimo (5.247.375) (5.247.375)
Diferencia de conversión (2) (2.283.580) (2.283.580)
Otros (29.855) (599.615) (629.470)

Subtotal Ajuste (7.391.240) (599.615) (7.990.855)

Patrimonio proforma de acuerdo a NIIF al 01/01/2009 270.942.795 3.323.789 274.266.584

37

b) Reconciliación de la Ganancia del período desde principios contables generalmente
aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera:

Por el período de nueve meses terminado al Resultado Resultado Resultado
30 de septiembre de 2009: mayoritarios minoritarios Total

M$ M$ M$

Utilidad neta de acuerdo a normativa anterior 24.189.033 1.059.768 25.248.801

Corrección monetaria (1.802.429) (22.711) (1.825.140)
Aplicación Boletín Técnico 64 (1) (4.519.241) -   (4.519.241)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (849.099) (2.425) (851.524)
Menor valor - amortización 3.336.087 -   3.336.087
Mayor valor de inversiones- amortizaciones (23.517) -   (23.517)
Diferencia de cambio 1.040.560 17.762 1.058.322
Valor razonable de Instrumentos Financieros 220.017 -   220.017
Otros (48.605) 60.161 11.556

Subtotal Ajuste (2.646.227) 52.787 (2.593.440)

Utilidad neta proforma de acuerdo a NIIF 21.542.806 1.112.555 22.655.361

Por el período de tres meses terminado al Resultado Resultado Resultado
30 de septiembre de 2009: mayoritarios minoritarios Total

M$ M$ M$

Utilidad neta de acuerdo a normativa anterior 8.289.947 416.858 8.706.805

Corrección monetaria (377.012) (5.421) (382.433)
Aplicación Boletín Técnico 64 (1) (1.645.938) -   (1.645.938)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (348.686) (351) (349.037)
Menor valor - amortización 1.173.499 -   1.173.499
Mayor valor de inversiones- amortizaciones (7.759) -   (7.759)
Diferencia de cambio (20.422) 15.041 (5.381)
Valor razonable de Instrumentos Financieros 220.017 220.017
Otros 76.868 (4.526) 72.342

Subtotal Ajuste (929.433) 4.743 (924.690)

Utilidad neta proforma de acuerdo a NIIF 7.360.514 421.601 7.782.115

38

c) Explicaciones de las principales diferencias

i) Corrección monetaria

Los principios contables en Chile requieren que los Estados Financieros fueran ajustados
para reflejar el efecto de la pérdida en el poder adquisitivo del peso chileno en la posición
financiera y los resultados operacionales de las entidades informantes.  El método descrito
anteriormente, estaba basado en un modelo que requiere el cálculo de la utilidad o pérdida
por inflación neta atribuida a los activos y los pasivos monetarios expuestos a variaciones
en el poder adquisitivo de la moneda local.  Los costos históricos de los activos y pasivos